TO 1rus  04.24 www.kela.fi Страница 1 (6)

Заявление
Пособие по обеспечению прожиточного минимума

1. Данные заявителя
Персональный код

Вы живете один/одна?
Вы работаете?

Вы на пенсии?

Кто находится за рубежом?

Кто находится в тюрьме?

Прошу предоставить пособие по базовому обеспечению с
Данное заявление

по

Я или член моей семьи,
получающий пособие по базовому обеспечению, находится за рубежом в период:

Я или член моей семьи, получающий пособие по базовому обеспечению,
находится в тюрьме в период:

Вы являетесь студентом дневной
формы обучения?

Фамилия и имя

Основной адрес

Если вы подаете заявление на получение пособия базовому обеспечению по адресу, отличному от указанного выше, укажите адрес
и муниципалитет, а также с какого времени адрес действителен:

Почтовый индекс

Телефон

Населенный пункт Основное местожительство

Гражданство, если не гражданство Финляндии

2. Номер счета

3. Заявление

TO 1rus

Нет

является первичным.
является повторным. Вы можете не заполнять пп. 4, 5 и 9, если по ним не произошло изменений.
заявление об изменении. Заполняйте в заявлении только те пункты, в отношении которых ваша ситуация
изменилась.

Нет

Нет

Нет

Да
Да

Да

Да. Учебное заведение:

Перерыв в обучении:

Срок подачи заявлений: Пособие по базовому обеспечению обычно может предоставляться с начала месяца, в который
поступило заявление, или месяца, следующего за ним.
Заполнив эту форму заявления, вы можете обратиться за предоставлением пособия по базовому
обеспечению от Kela.  Если вы, кроме того, хотите подать заявление на получение дополнительного или
превентивного пособия по безавому обеспечению от регионального органа социального обеспечения,
запросите их в п. 11.

-

-

ÉTO
Ì1Ì

SIV
UÌ1

RË

i Вы можете подать заявление на получение пособия по базовому обеспечению на более длительный период (например, 3–6
месяцев), если вы считаете, что в вашем финансовом положении или в финансовом положении вашей семьи не произойдет
изменений.

i Пожалуйста, пишите только латиницей.

Бланк в интернете (PDF)

Вы можете подготовить заявление и отправить приложения
также в личном кабинете OmaKela (www.kela.fi/omakela).
Дополнительная информация:
www.kela.fi/ukraina-ru
С помощью онлайн-калькулятора можно самостоятельно
рассчитать размер пособия (www.kela.fi/laskurit).

Внимательно заполните бланк и убедитесь, что вы
приложили все необходимые документы.
Если нам потребуется дополнительная информация,
мы свяжемся с вами.
Отправьте заявление с приложениями почтой по
адресу: Kela, PL 10, 00056 KELA.

Дополнительную информацию вам предоставят в нашей
телефонной справочной службе (www.kela.fi/soita-kelaan).

https://www.kela.fi/omakela
https://www.kela.fi/ukraina-ru
https://www.kela.fi/laskurit
https://www.kela.fi/soita-kelaan

TO 1rus  04.24 www.kela.fi Страница 2 (6)

4. Сведения о семье
Фамилия и имя супруга/и

Фамилия и имя

Фамилия и имя

Фамилия и имя

Фамилия и имя

Фамилия и имя

Фамилия и имя

В квартире семьи проживают дети до 18 лет

Другие лица, проживающие в той же квартире

Причина раздельного проживания:

Персональный код супруга/и

Персональный код

Персональный код

Персональный код

Персональный код

Мы живем

Персональный код

Персональный код

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

Гражданство, если не
гражданство Финляндии

ÉTO
Ì1Ì

SIV
UÌ2

]Ë

Живу отдельно от супруга/и с:

Живу в браке с

Прекращение семейных отношений

Иная причина. Какая?

общим хозяйством раздельным хозяйством
5. Сведения о жилищных условиях
Я проживаю

Кто находится в учреждении?

в арендованной квартире. Арендодатель:

Иная форма жилья Какая?

Я бездомный/ая. Мое место пребывания:

Я или член моей семьи, получающий пособие по базовому обеспечению, временно находится в учреждении (например, в
больнице) в период

в квартире с правом проживания

у родителей

в собственном жилье (дом)

в субарендованной квартире

в доме престарелых, в приюте, в центре реабилитации для наркозависимых и т. п.

в квартире с частичным правом владения

в общежитии

в собственном квартире (жилищный пай)

-

Бланк в интернете (PDF)

TO 1rus  04.24 www.kela.fi Страница 3 (6)

6. Доходы

Получаете ли вы, или ваш/а супруг/а, или иной член семьи, получающей пособие по базовому обеспечению,
заработную плату?

доходы от предпринимательской деятельности или от предпринимательской деятельности в сельском хозяйстве?

гранты на стартапы, субсидии, гонорары за авторские права или аналогичные выплаты?

доход от другого государства, например, заработная плата или пособие (например, надбавка на ребенка или пенсия)?

доходы от аренды, доходы с капитала, дивиденды или проценты?

прочие доходы или пособия (например, возврат налогов, страховые или единовременные выплаты, подарок или грант)?

что-то еще помимо пособий, выплачиваемых Kela (например, пенсия, суточное пособие по безработице, привязанное к
заработку, муниципальная надбавка к пособию по уходу за ребенком, пособие по уходу за близким родственником)?

Укажите даты выплаты зарплаты:
Укажите, производятся ли из зарплаты удержания: по принудительному исполнению решения суда, членские взносы в профсоюз
или какие-либо другие вычеты. Укажите, что это за вычеты, и их размер. Установленные законом вычеты, такие как удерживаемый
налог, указывать не нужно.

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

У моей семьи нет доходов. Узнайте в п. 11 «Дополнительная информация» о том, как профинансированы расходы семьи.

Нет

Да. Кто получает?

Да. Кто получает и в каком размере в месяц?

Да. Кто получает, какой доход и в каком размере в месяц?

Да. Кто получает, какой доход и в каком размере в месяц?

Да. Кто получает, какой доход и в каком размере в месяц?

Да. Кто получает, какой доход и в каком размере в месяц?

Да. Сумма после взыскания:

Да. Сумма после задолженности по налогам

Да. Кто получает, какое пособие и кто выплачивает пособие?

евро.

евро.

О пособиях, выплаченных Kela, сообщать не требуется.

Kela получает данные о заработной плате и пособиях, выплачиваемых в Финляндии, из реестра доходов. Тем не менее,
нам требуются перечисленные ниже сведения. Укажите чистый доход (т. е. после удержания налога) всех членов семьи,
получающих пособие по базовому обеспечению.

i

i
ÉTO

Ì1Ì
SIV

UÌ3
hË

Открыто ли исполнительное производство по взысканию возврата налога?

Используется ли возврат налога для покрытия налоговой задолженности?

Бланк в интернете (PDF)

TO 1rus  04.24 www.kela.fi Страница 4 (6)

7. Расходы

Расходы на проживание

Прочие расходы

Медицинские расходы

арендная плата или коммунальные платежи

членские взносы

страхование домашнего имущества

расходы на отопление

проценты по кредиту на жилье

оплата утренних и вечерних
групп продленного дня для школьников

оплата дошкольных детских учреждений

стоматологический уход

рецептурные лекарства

транспортные медицинские расходы

медицинские расходы. Какие?

окрема плата за сауну

бытовое электро- и газоснабжение

расходы на переезд

прочие расходы, связанные с проживанием, какие?

Укажите веские причины проживания именно в этой квартире и опишите свои особые потребности.

заявителю арендодателю

Номер счета арендодателя:

Запрашиваю продление залога за аренду жилья, предоставленного мне ранее. Мой договор аренды, заключенный на срок,
продлевается. В приложении предоставьте новы договор аренды.

ÉTO
Ì1Ì

SIV
UÌ4

sË

Укажите расходы, на которые вы запрашиваете пособие по базовому обеспечению.
Укажите сумму и дату или крайний срок оплаты. В счете отметьте, следует ли произвести перечисление пособия вам или
непосредственно по месту оплаты. Если вы хотите получить платеж себе, позаботьтесь об оплате счета.

Если вы подаете заявление на предоставление залога по аренде, также заполните форму Kela ТО 2rus (Заявление -
Пособие по обеспечению прожиточного минимума - Арендный залог)

Как правило, в качестве медицинских расходов учитываются расходы на общедоступное здравоохранение.

i

i

е/мec.

евро

евро

евро

евро

евро

е/мec.

евро

евро

евро

евро

евро

е/мec.

Доля аренды в расходах на проживание в рамках пособия на базовое обеспечение выплачивается

Имена детей и персональные коды

Затраты родителя или проживающего с ребёнком опекуна на встречу ребёнка в возрасте до 18 лет с родителем, проживающим
отдельно (обязательным основанием для встреч является соглашение, заверенное в исполнительном органе муниципалитета
или зоны благополучия, или решение суда)

Да
Фиксированный платеж

Предоплата

счет по итогам года за
фактический расходы
воды.
Оплата согласно
фактическому расходу
воды. Предоставьте счет
в KELA.

Нет

е/мec.

е/мec.

Я плачу за воду отдельно

i При расчете пособия по базовому обеспечению учитываются определенные расходы на жилье. В каждом муниципалитете
свои пределы таких расходов. Если у вас есть особые основания жить в квартире, на которую вы запрашиваете пособие, KELA
может принять в расчет ваши расходы полностью на период, в течение которого у вас есть эти особые основания.

Бланк в интернете (PDF)

TO 1rus  04.24 www.kela.fi Страница 5 (6)

командировочные транспортные расходы. На чьем, каком транспортном средстве и куда? Прочие расходы, связанные с
работой; чьи?

затраты на удостоверение личности, документ на право пребывания или проездной документ

прочие расходы. Какие?

евро

евро

евро

8. Запрошенные пособия

9. Собственность и накопления

Запросили ли вы или планируете запросить получение пособия (например, пособия по безработице, пенсии, пособия на содержание
ребенка, на покрытие страховки от неплатежеспособности работодателя, пособие от другого государства)?

Запросил ли или планирует ли член вашей семьи запросить какое-нибудь пособие (например, пособие по безработице, пенсию,
пособие на содержание ребенка, на покрытие страховки от неплатежеспособности работодателя, пособие от другого государства)?

Нет

Нет

Да. Какое пособие и откуда? С какого времени?

Да. Кто запросил, какое пособие и откуда? С какого времени?

Kela может проверить сведения, полученные от налогового органа, а также по данным незавершенного налогового периода.i
Имеются ли у вас или других членов вашей семьи

сбережения или вклады на банковских счетах?

акции, доли в паевых фондах, криптовалюта, иные ценные бумаги, сберегательное или пенсионное страхование?

прочие активы (например, неиспользуемое вами жилье, доля в наследстве, акции)?

недвижимое имущество (например, дача, земельный участок, лес, иное недвижимое имущество)?

активы за рубежом, собственность, банковские счета?

автомашина, плавсредство, мотоцикл или иное транспортное средство?

изменения в составе собственности за последние 12 месяцев?

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Да. У кого, что, сколько и какова их стоимость?

Да. У кого, что, сколько и какова их стоимость?

Да. У кого, что, сколько и какова их стоимость?

Да. У кого, что, сколько и какова их стоимость?

Да. У кого, что, сколько и какова их стоимость?

Да. У кого, что и какова их стоимость?

Да. У кого и к чему относится изменение?

Транспортные расходы на встречи с ребенком. Кто пользуется транспортом и на каком транспортом средстве? Маршрут
следования: начальный и конечный пункт маршрута.

Количество встреч с ребенком в месяц
ÉTO

Ì1Ì
SIV

UÌ5
~Ë

Бланк в интернете (PDF)

TO 1rus  04.24 www.kela.fi Страница 6 (6)

10. Приложения

Удостоверяю, что представленные мной сведения верны, и обязуюсь сообщить, если они изменятся.

12. Подпись

11. Дополнительная информация
Отметьте цифрами, к какому пункту заявления относятся эти обстоятельства.i

Дополнительная информация на отдельном листе. Укажите на этом листе свое имя и персональный код.

Мы можем использовать эти сведения, полученные для решения вопроса о предоставлении пособия, и в других делах по вопросам
предоставления пособий, если эта информация, согласно закону, должны приниматься во внимание. Одновременно мы можем использовать
информацию, полученную для решения вопроса о данном пособии, и в отношении другого пособия.
Вы получите из Kela информацию о том, откуда мы можем получать касающуюся вас информацию и кому мы можем ее передавать.

Место и дата

При желании вы вправе обсудить вопрос о своем пособии по базовому обеспечению с сотрудником Kela в течение семи рабочих
дней с момента подачи настоящего заявления в Kela. Kela вправе передавать различным учреждениям и получать от них
сведения. Дополнительная информация: www.kela.fi/etuuskasittelyn-tietosuojaselosteet. Кроме того, Kela получает информацию от
арендодателей.

Пункт 5. Сведения о жилищных условиях

Пункт 6. Доходы

Пункт 9. Собственность и накопления

Иное приложение, какое?

Пункт 7. Расходы

Подпись заявителя Подпись супруга/и

Предоставьте копии всех приложений Ранее отправленные в Kela приложения повторно отправлять не нужно.
Kela получает данные о заработной плате и пособиях, выплачиваемых в Финляндии, из реестра доходов. Квитанции о
зарплате представлять не требуется.

Kela получает данные об арендуемом жилье от некоторых арендодателей прямо в электронном виде. В таких случаях
заявителю не нужно самостоятельно предоставлять приложения, касающиеся его проживания. Вы можете ознакомиться со
списком этих арендодателей на сайте Kela. Kela, при решении вопроса о предоставлении пособия по базовому обеспечению,
вправе получать сведения, касающиеся отношений аренды и жилья, от арендодателя, жилищного кооператива и жилищного
акционерного общества.

i

i

Договор аренды или договор о предоставлении жилья в пользование

К новому заявлению – выписки со всех счетов (включая иностранные) за последние два месяца от всех членов семьи,
получающих пособие по базовому обеспечению, например, распечатанные из интернет-банка

Завещание, если заявитель или член семьи, получающий пособие по базовому обеспечению, имеет долю в наследстве

К новому заявлению – разъяснение о размере членского профсоюзного взноса

Решение об обслуживании и назначении клиенту оплаты, если вы проживаете в социальном жилье

Справка о размере арендной платы или коммунальных платежей на настоящий момент

Форма Kela TO 4 (Liite – Toimeentulotuki – Yrittäjän tuloselvitys) с приложениями, если вы запрашиваете пособие по базовому
доходу как предприниматель

Подтверждающие документы о стоимости собственности, например, выписка по паевому счету

Подтверждающие документы по расходам на жилье, например, ежемесячная сумма процентов по ипотеке и их погашение, счет
за электричество, воду, отопление, плата за страхование жилья и страховой полис

Документы, подтверждающие расходы на медицинское обслуживание, например счета за медицинское обслуживание, чеки на
приобретенные по рецептам лекарства.

Договор, утвержденный исполнительным муниципальным органом или органом социального обеспечения, или решение суда о
встречах с ребенком и уплате алиментов на содержание ребенка.

Форма Kela ТО 2rus (Заявление – Пособие по базовому обеспечению - Залог по аренде), если вы запрашиваете залог по аренде

Решение о взыскании в рамках исполнительного производства

Разъяснение или выписка по счету от кредитодателя о кредитах на жилье/ипотеках с указанием номера кредита, текущего
размера кредита, цели кредита и процентной ставки (для жилья, занимаемого собственником, и жилья с правом проживания).

Документы, подтверждающие прочие расходы, например, копии счетов

План службы судебных приставов по взысканию платежей

ÉTO
Ì1Ì

SIV
UÌ6

"Ë

Бланк в интернете (PDF)

	TX 1000:
	TX 1019:
	TX 1022:
	TX 1001:
	TX 1002:
	TX 1009:
	TX 1003:
	TX 1006:
	TX 1004:
	TX 1005:
	TX 1008:
	CB 1026: Off
	CB 1010: Off
	CB 1011: Off
	CB 1016: Off
	CB 1012: Off
	TX 1013:
	CB 1014: Off
	TX 1023:
	Очистить форму:
	TX 2000:
	TX 2008:
	TX 2020:
	TX 2011:
	TX 2023:
	TX 2014:
	TX 2017:
	TX 2001:
	TX 2009:
	TX 2021:
	TX 2012:
	TX 2024:
	TX 2015:
	TX 2018:
	TX 2002:
	TX 2010:
	TX 2022:
	TX 2013:
	TX 2025:
	TX 2016:
	TX 2019:
	DT 2003:
	DT 2004:
	CB 2005: Off
	CB 2006: Off
	TX 2007:
	CB 2026: Off
	TX 2044:
	CB 2027: Off
	TX 2028:
	CB 2037: Off
	TX 2038:
	CB 2039: Off
	TX 2040:
	CB 2041: Off
	DT 2042:
	DT 2043:
	CB 2029: Off
	CB 2035: Off
	CB 2033: Off
	CB 2031: Off
	CB 2034: Off
	CB 2030: Off
	CB 2036: Off
	CB 2032: Off
	Следующая страница:
	TX 1000copy:
	TX 3002:
	TX 3003:
	CB 3020: Off
	CB 3000: Off
	TX 3001:
	CB 3004: Off
	TX 3005:
	CB 3006: Off
	TX 3007:
	CB 3010: Off
	TX 3011:
	CB 3012: Off
	TX 3013:
	CB 3014: Off
	TX 3015:
	CB 3016: Off
	NR 3017:
	CB 3018: Off
	NR 3019:
	CB 3008: Off
	TX 3009:
	CB 4000: Off
	CB 4036: Off
	CB 4012: Off
	CB 4018: Off
	CB 4003: Off
	CB 4053: Off
	CB 4050: Off
	CB 4039: Off
	CB 4042: Off
	CB 4045: Off
	CB 4048: Off
	TX 4049:
	CB 4009: Off
	CB 4015: Off
	CB 4021: Off
	CB 4024: Off
	TX 4025:
	TX 4032:
	CB 4033: Off
	TX 4034:
	CB 4035: Off
	NR 4001:
	DT 4002:
	NR 4037:
	DT 4038:
	NR 4013:
	DT 4014:
	NR 4016:
	DT 4017:
	NR 4019:
	DT 4020:
	NR 4022:
	DT 4023:
	NR 4004:
	DT 4005:
	NR 4054:
	DT 4055:
	NR 4051:
	DT 4052:
	NR 4040:
	DT 4041:
	NR 4043:
	DT 4044:
	NR 4046:
	DT 4047:
	NR 4010:
	DT 4011:
	TX 4056:
	CB 4056: Off
	CB 4027: Off
	NR 4028:
	CB 4029: Off
	DT 4030:
	CB 4031: Off
	CB 4026: Off
	CB 5004: Off
	TX 5005:
	CB 5007: Off
	CB 5009: Off
	TX 5010:
	NR 5006:
	NR 5003:
	NR 5008:
	CB 5011: Off
	CB 5012: Off
	TX 5013:
	CB 5014: Off
	TX 5015:
	CB 5016: Off
	TX 5017:
	CB 5018: Off
	TX 5019:
	CB 5024: Off
	TX 5025:
	CB 5020: Off
	TX 5021:
	CB 5026: Off
	TX 5027:
	CB 5022: Off
	TX 5023:
	CB 5028: Off
	TX 5029:
	CB 5001: Off
	TX 5002:
	TX 5000:
	CB 6020: Off
	TX 6021:
	CB 6017: Off
	TX 6018:
	TX 6019:
	CB 6000: Off
	CB 6003: Off
	CB 6015: Off
	CB 6007: Off
	CB 6010: Off
	CB 6001: Off
	CB 6004: Off
	CB 6016: Off
	CB 6008: Off
	CB 6011: Off
	CB 6013: Off
	CB 6002: Off
	CB 6006: Off
	CB 6009: Off
	CB 6012: Off
	CB 6014: Off
	К началу формы:
	Распечатать форму:
	DT 1015:
	DT 1017:
	DT 1018:
	DT 1020:
	DT 1021:
	DT 1024:
	DT 1025: